UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số: 937 /SGDĐT-CNTT-KT&KĐ
	        Đà Nẵng,  ngày 26 tháng 3 năm 2010

	V/v triển khai cuộc thi “Thiết kế hồ sơ bài giảng
     điện tử e-Learning” năm học 2009-2010

Kính gửi:  Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;
Thực hiện Công văn số 424/BGDĐT-CNTT ngày 26 tháng 01 năm 2010 và Công văn số 1013/BGDĐT-CNTT ngày 08 tháng 3 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức cuộc thi “Thiết kế hồ sơ bài giảng điện tử e-Learning” năm học 2009-2010; Quyết định số 908/QĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 3 năm 2010 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Thể lệ cuộc thi quốc gia “Thiết kế hồ sơ bài giảng điện tử e-Learning”, Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng triển khai cuộc thi "Thiết kế hồ sơ bài giảng điện tử e-Learning" năm học 2009-2010. Cụ thể như sau:
1. Giới thiệu cuộc thi

Tên cuộc thi: Thiết kế hồ sơ bài giảng điện tử e-Learning.
Đơn vị tổ chức: Cục Công nghệ Thông tin - Bộ GD&ĐT chủ trì tổ chức triển khai.
Đồng tổ chức và tài trợ chính: Quỹ Hỗ trợ Cộng đồng Lawrence S. Ting.
Thông tin về cuộc thi được công bố trên website http://thi-baigiang.edu.net.vn
2. Mục đích cuộc thi
- Đẩy mạnh phong trào ứng dụng CNTT trong đổi mới nội dung và phương pháp giảng dạy một cách sáng tạo, tăng cường tính tích cực và hiện đại;
- Xây dựng nguồn tài nguyên giáo dục mở (OER: Open Education Resource); phục vụ dạy và học trong và ngoài nhà trường, phục vụ mục đích học tập suốt đời và học qua mạng, đào tạo từ xa qua mạng;
- Định hướng giáo viên và sinh viên sư phạm tiếp cận công nghệ hiện đại là e-Learning, tiến tới M-Learning;

- Chia sẻ kinh nghiệm và cộng tác trong cộng đồng giáo dục;

- Tôn vinh trí tuệ, công sức của các giáo viên và sinh viên sư phạm;

- Tiến tới mô hình trường học điện tử.
3. Hướng dẫn tham gia dự thi
a. Đối tượng dự thi

Đối tượng tham gia cuộc thi là cá nhân hoặc nhóm gồm: Giáo viên các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDTX, GDTX-HN, KTTH-HN.
b. Phạm vi, lĩnh vực dự thi
       - Bao gồm 12 môn học: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh Vật, Tiếng Anh, Tin Học, Văn, Lịch Sử, Địa Lý, Giáo dục Công dân, Công nghệ và Mỹ thuật thuộc chương trình THCS, THPT và GDTX.
- Ngoài ra, cuộc thi còn nội dung thi chung gồm: website e-Learning theo các chủ đề môn học; sách giáo khoa điện tử; các thí nghiệm ảo; các bài trình chiếu hỗ trợ giảng dạy cho các môn học trên.
c. Yêu cầu và tiêu chí đánh giá sản phẩm dự thi:

Yêu cầu và tiêu chí đánh giá sản phẩm dự thi được qui định trong Thể lệ cuộc thi ban hành kèm Quyết định số 908/QĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 3 năm 2010 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Thể lệ cuộc thi quốc gia “Thiết kế hồ sơ bài giảng điện tử e-Learning” năm học 2009-2010.

d. Thời gian nộp sản phẩm:

- Thời gian kết thúc nhận hồ sơ sản phẩm dự thi: đến hết ngày 20/7/2010 (theo dấu bưu điện).

- Giáo viên dự thi đăng ký trực tuyến tại địa chỉ: http://thi-baigiang.edu.net.vn (không bắt buộc). Khuyến khích đăng ký để nhận thông tin, hỗ trợ từ Ban tổ chức cuộc thi.

- Công bố, trao giải thưởng và tổng kết cuộc thi trước ngày 15/9/2010.
e. Hình thức nộp sản phẩm:

- Hồ sơ sản phẩm đóng gói nộp dự thi: xem trong phần hướng dẫn trên website cuộc thi.

- Hồ sơ dự thi được để trong phong bì dán kín, phía ngoài ghi tên cá nhân hoặc nhóm dự thi và thành phần hồ sơ có bên trong.

- Nơi nhận hồ sơ dự thi:

+ Chuyển phát bưu điện. Trên phong bì ghi: “Sản phẩm dự thi Thiết kế hồ sơ bài giảng điện tử e-Learning” Cục Công nghệ thông tin, Bộ Giáo dục và Đào tạo. Số 30/18 Tạ Quang Bửu, Hà Nội.
+ Qua e-mail: Bài dự thi được nén và gửi theo địa chỉ e-mail cuộc thi: thi-baigiang@moet.edu.vn với chủ đề (subject) thư điện tử là “Sản phẩm dự thi Thiết kế hồ sơ Bài giảng điện tư e-Learning”;

- Sản phẩm dự thi đoạt giải hay không đoạt giải đều được công bố trên website của Bộ GD&ĐT để được sử dụng cho mục đích chia sẻ, dùng chung.

4. Kế hoạch tổ chức, triển khai và giao chỉ tiêu bài giảng tham gia cuộc thi

- Phòng GD&ĐT phát động, tổ chức cuộc thi “Thiết kế hồ sơ bài giảng điện tử” đến tất cả các trường THCS trên địa bàn;

- Hướng dẫn các đơn vị, trường học trực thuộc tổ chức phổ biến nội dung và Thể lệ cuộc thi đến toàn thể giáo viên;

- Chỉ đạo các trường THCS, yêu cầu mỗi tổ bộ môn xây dựng ít nhất 5 bài giảng điện tử;
- Chỉ đạo các trường THCS niêm yết Thể lệ, các văn bản liên quan đến cuộc thi tại phòng Hội đồng để các giáo viên tiện theo dõi (đặc biệt là Thể lệ cuộc thi ban hành kèm theo Quyết định số 908/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo);
- Phòng GD&ĐT tập hợp danh sách giáo viên tham dự và gửi về Sở GD&ĐT  (phòng CNTT-KT&KĐCLGD nhận) trước ngày 20/4/2010. (lưu ý: chỉ gửi danh sách về Sở còn sản phẩm dự thi phải gửi trực tiếp theo địa chỉ nêu trên);
- Có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với các trường, các tổ chuyên môn có 100% giáo viên đăng ký tham gia cuộc thi;

- Xem xét công nhận đề tài sáng kiến kinh nghiệm cấp quận, huyện đối với sản phẩm đạt giải và có văn bản đề nghị Sở GD&ĐT công nhận sáng kiến kinh nghiệm cấp thành phố;

5. Khen thưởng của Sở GD&ĐT

- Sở GD&ĐT sẽ có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với các trường, các tổ chuyên môn có 100% giáo viên đăng ký tham gia cuộc thi;
- Các sản phẩm đạt giải sẽ được công nhận kết quả đề tài sáng kiến kinh nghiệm cấp thành phố năm học 2010-2011;
6. Cơ cấu giải thưởng của Bộ GD&ĐT:
Tổng cộng giá trị trao cho các giải là 5.000.000.000 đồng (Năm tỉ đồng)
	TT
	Giải thưởng
	Theo Môn học
	Sản phẩm  khác
	Tổng
	Mức thưởng
cho mỗi giải
(đồng)

	1
	Giải đặc biệt
	1

	   50.000.000

	2
	Giải xuất sắc
	24
	3
	27
	   30.000.000

	3
	Giải nhất
	60
	6
	66
	   20.000.000

	4
	Giải nhì
	96
	9
	105
	   15.000.000

	5
	Giải ba
	180
	12
	192
	   10.000.000

	6
	Giải khuyến khích
	240
	30
	270
	     5.000.000

	7
	Giải đồng đội (cấp trường)
	30
	3
	33
	   20.000.000

	8
	Giải đồng đội (cấp Sở)
	5

	5
	   20.000.000

	9
	Quà lưu niệm (cho tất cả các nhóm vào vòng chung khảo)

	2000
	        200.000

       Căn cứ vào số lượng giáo viên đăng ký dự thi và số lượng sản phẩm của đơn vị, Sở GD&ĐT sẽ đề nghị Bộ GD&ĐT cung cấp một số phần mềm soạn bài giảng e-Learning có bản quyền như Lecture Maker, tạo phòng học ảo trên Adobe Connect cho các nhóm trường tham gia.

Mọi thông tin liên quan đến cuộc thi như: Hướng dẫn đăng ký dự thi, các văn bản, Thể lệ cuộc thi,... được công bố trên website chính thức của cuộc thi http://thi-baigiang.edu.net.vn và website của Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng www.danang.edu.vn
Mọi vấn đề liên quan đến cuộc thi cần giải đáp xin liên hệ đường dây nóng số điện thoại 0912001899 hoặc qua email thi-baigiang@moet.edu.vn.
Nhận được công văn này, yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

         GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Văn phòng Bộ GD&ĐT;

- Cục CNTT, Vụ GDTrH, GDTX, KH-TC;

- Văn phòng Thành Ủy;

      (đã ký)
- Văn phòng UBND;
- Ban chỉ đạo CNTT , Hội Tin học TP;
- Sở TTTT;

         Huỳnh Văn Hoa
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng GDTrH, GDCN-TX Sở;

- Lưu: VT, CNTT-KT&KĐCLGD.

PAGE